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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH. nr. 414/19

PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga kryetari né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ 1.-092, né pérbérje z. Goran Milenkovié -Kryetar, z. Nuhi Pagarizi- Referues z. Blerim
Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik “Ejona™ shpk- Peje,
kund@r njoftimit pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit me titull: “Rregullimi dhe montimi i pompave me
ujé né ndértesat kolektive™ me nr prok: 616-19-1481-521, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-

Kuvendi Komunal Prishting, mé datén 29 gusht 2019, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Ejona” shpk lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Rregullimi dhe montimi i pompave me uj& n& ndértesat kolektive” me nr prok: 616-

19-1481-521, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- Kuvendi Komunal Prishting.

ILANULOHET, njoftimi pér anulim lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull: “Rregullimi dhe
montimi i pompave me ujé né ndértesat kolektive” me nr prok: 616-19-1481-521, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK)- Kuvendi Komunal Prishting, dhe 1énda kthehet ne Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit
23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plot€suar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Ejona” shpk aprovohet si e bazuar, i béhet kthimi i

tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VL. Obligohet operatori ekonomik ankues g& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés s&¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

AR SYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté b&ré me dt: 22.03.2019

Data e planifikuar pér hapjen e ofertave: 24.04.2019

Njoftimi i vendimit nga AK me daté 27.06 2019 &shté béré njoftimi pér anulim t& Aktivitetit t&
Prokurimit.

Me daté 01.07.2019 &shté parashtruar kérkesa pér rishqyrtim, ndérsa me daté 03.07.2019 AK pérmes

vendimit e refuzon ankesé t& pabazuar dhe mbetet ne fuqi njoftimi i vendimit t& AK-sé.

Me datén: 08.07.2019 OE. “Ejona” Sh.p.k.-Pejé ka parashtruar ankese pér aktivitetin e prokurimit:
“Rregullimi dhe montimi i pompave pér furnizim me ujé ne ndértesat kolektive “ me nr. prokurimi 616-

19-1481-5-2-1 i realizuar nga Komuna e Prishtings (KKP).

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté 17.07.2019 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t&€ prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti Shqyrtues né raportin e dt: 29.07.2019, ka konstatuar se Sqarim Hyrés:

Autoriteti Kontraktues lidhur me kérkesén pér rishqyrtim ka nxjerr vendim né pérputhje me nenin
108/A, dhe e ka refuzuar ankesén e OE ankues si t& pa bazuar, dhe e ka léné né fuqi vendimin pér

anulim t& aktivitet t& prokurimit.

I pa kénaqur me pérgjigjen lidhur me Kérkesén pér Rishqyrtim, OE “Ejona “- Pejé parashtron ankesé

n€ OSHP pér shkelje t& dispozitave t& LPP-sé t& larté cekura né ankesé.

Pérgjigjeje né pretendimet ankimore

Duke i referuar raporti te vierésimit lidhur me keté aktivitet t& prokurimit Eksperti Shqyrtues konsideron

se komisioni i vlerésimit nuk ka vlerésuar ofertat né pérputhje me té drejtat dhe obligimet qé ka si
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komision i vlerésimit pér arsye se komisioni vierésuese prané AK-sé¢ ka pér obligim te vlerésoj
pérgjegjshmériné apo papérgjegjshmériné e ofertave t& OE pjesémarrés né kété aktivitet t& prokurimit
lidhur me kérkesat e parashtruar ne njoftim pér kontratg, respektivisht ne dosje te tenderit, pra komisioni
duhet marre pér baze kriteret e pérzgjedhjes dhe kriterin pér caktuar pér vlerésim, e qé né rastin konkret
kriter vler€simi ka qené¢ tenderi i pérgjegjshém me ¢mim me te ulet me poentim pasi q & sasia e

pozicioneve ka gené njé (1).

Sipas letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar arsye e eliminimit ka gené sé OE”Ejona” ka ofruar
¢mime mbi ¢mimet e tregut konkretisht né pozicionet 11,29,30,31,32,33,42,43,51dhe 53, por éshté e
pa qarté se ¢ka ka marré€ pér bazé komisioni i vlerésimit dhe zyrtari i larté i prokurimit kur ka

konsideruar se gmimet jané mbi ¢mimet e tregut nuk ju kané referuar ndonj& ¢mimi referent .

OE ankues ka dorézuar njé liste me ¢gmimet e pompave nga prodhues evropian dhe ¢mim i secilit

pozicion t€ theksuar rezulton t& jen& mé t& larta apo pérafSrsisht i barabartés ¢mimet ofertés.

Ne rastin konkret Autoriteti Kontraktues nuk mund te bé&j krahasime te ¢mimeve mes pozicioneve té
OE-ve , pasi ge secilit pozicion i &shté dhe pesha dhe vlerésimi i ¢mim pér pozicion duhet béré mbi
bazén e peshés se dhené, qe do te thoté se nuk mund t& b&jmé krahasime t& ¢mimeve mes OE
pjesémarrés.

Sipas dispozitave te UOPP-s& shprehimisht thuhet:

Neni 28.12 n@ rast t€ kriterit tenderi me ¢gmimin mé t€ ulét nuk lejohet konvertimi i ¢mimeve né pike
dhe te peshohen piket. N& rast te kontratave pér shérbime te shuméfishta ose né rast t& kontratave me
¢mime pér njési, gmimet pérfundimisht mund te peshohen ne baze t& réndésisé se secilés “kategori té&
shérbimeve" ose secilit "artikull" né ményré q& Autoriteti Kontraktues t& pércaktoj se cila éshté oferta me
¢mim mé t€ ulét. . N& kéto rast Autoriteti Kontraktues do t& vlerésoj frekuencén dhe réndésiné e secilit
artikull ose frekuencén dhe réndésiné e secilés kategori t& shérbimeve dhe do t& peshoj ¢mimin né bazé t&
réndésisé. Kéto pesha do t& pérdoren vetém pér qéllimin e artikulimit te réndésisé se secilit shérbim apo
artikull, dhe pér t&€ gené né gjendje pér t& zgjedhur ofertén me ¢mimin mé t& ulét.

Neni 28.13 Né rast t& ¢mimit m& t€ ulét, duke peshuar ¢mimet, ¢cmimet e peshuar bazohen né ¢mimin e
ofruar nga Operatorét Ekonomik individual, prandaj nuk lejohet ge t€ pércaktohen piket duke krahasuar

¢mimet e ofertuesve té ndryshém.

Neni 28.14 Funksioni i vetém i peshimit te ¢gmimit &sht& qe t& pércaktohet kontrata me ¢mimin mé t€ ulét,
por pagesa gjithmong kryhet ne baze t& ¢mimit te ofertuar. Cmimi total i poentuar (peshuar) lexohet gjate

procesit te hapjes se ofertave.
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Sipas nenit 28.15 Rreptésisht ndalohet krahasimi i ¢gmimeve te ofertave t& ndryshme me njéra-tjetrén dhe
t€ konvertohen vlerat e llogaritura n& pike, mandej te peshohen piket pasi ge ne ket€ ményre piket mé te

larta te poentuar jo domosdoshmérish do t& rezultojné né ¢mimin mé t& ulét.

Autoritet kontraktues ne pérputhje me nenin 28.16. t&8 UOPP né Dosjen e Tenderit ka pércaktuar peshén
(réndésin€) e gmimeve t& kategorive specifike, duke ju dhen& peshé secilit pozicion. Eksperti shqyrtues
Vleréson se AK aktivitetin e prokurimit nuk ka anuluar ne pérputhje me dispozitat ¢ LPP-sé&

AK gjat€ zbatimit t& kétij aktiviteti t& prokurimit ka respektua nenet si ne vijim:

- Nenin 59 vlergsimi dhe ekzaminimi i ofertave

- Nenin 60 t& LPP-sé&

- Nenin 62 t€ LPP-sé .

- Nenin 72 i Informatat shtese

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues vlerson se  ankesa e OE ankues
“Ejona” &shté e bazuar dhe i rekomandon Autoritetit Kontraktues q& t& rivlerésoj aktivitetin e

prokurimit.

Operatori ekonomik nuk &shté deklaruar pér mendimin e ekspertit shqyrtues te dh&né ne ekspertize.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 02.08.2019, ka njoftuar panelin shqyrtues

se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 29.08.2018, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 t&
Rregullores s&¢ OSHP-sé, ku shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbshet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontrat€, njoftimi pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues te prokurimit konstaton se duke i referuar
raporti te vlerésimit lidhur me keté aktivitet t& prokurimit, komisioni i vler&simit nuk ka vlerésuar ofertat
né pérputhje me t& drejtat dhe obligimet qé ka si komision i vlerésimit pér arsye se komisioni vlerésuese
prané AK-s€ ka pér obligim te vler&soj pérgjegjshméring apo papérgjegjshmériné e ofertave t&¢ OE

pjes€marrés né ket€ aktivitet t&€ prokurimit lidhur me kérkesat e parashtruar ne njoftim pér kontraté,
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respektivisht ne dosje te tenderit, pra komisioni duhet marre pér baze kriteret e pérzgjedhjes dhe kriterin
pér caktuar pér vlerésim, e q& né rastin konkret kriter vlerésimi ka gen€ tenderi i pérgjegjshém me ¢mim

me te ulet me poentim pasi qé sasia e pozicioneve ka qené njé (1).

Sipas letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar arsye e eliminimit ka qené s€ OE “Ejona” ka ofruar
¢mime mbi ¢gmimet e tregut konkretisht né pozicionet 11,29,30,31,32,33,42,43,51dhe 53, por &éshté e
pa qart€ se ¢ka ka marré pér bazé komisioni i vlerésimit dhe zyrtari i larté i prokurimit kur ka

konsideruar se gmimet jang mbi ¢gmimet e tregut nuk ju kané referuar ndonjé ¢mimi referent .

OE ankues ka dorézuar njé liste me ¢mimet e pompave nga prodhues evropian dhe ¢mim i secilit

pozicion t& theksuar rezulton t€ jen& mé t& larta apo péraférsisht i barabart ¢mimet ofertés.

Ne rastin konkret Autoriteti Kontraktues nuk mund te b&j krahasime te ¢mimeve mes pozicioneve té
OE-ve , pasi ge secilit pozicion i &hté dhe pesha dhe vlerésimi i gmim pér pozicion duhet béré mbi
bazén e peshés se dhené, ge do te thoté se nuk mund t& b&jmé krahasime t&¢ ¢mimeve mes OE

pjesémarrés.
Sipas dispozitave te UOPP-sé shprehimisht thuhet:

Neni 28.12 né rast t& kriterit tenderi me ¢gmimin mé t& ulét nuk lejohet konvertimi i ¢gmimeve né pike
dhe te peshohen piket. N& rast te kontratave pér shérbime te shuméfishta ose né rast t& kontratave me
¢mime pér njési, gmimet pérfundimisht mund te peshohen ne baze t& réndésisé se secilés “kategori t&
shérbimeve" ose secilit "artikull" n& ményré q& Autoriteti Kontraktues t& pércaktoj se cila &shté oferta me
¢mim mé t& ulét. . Né kéto rast Autoriteti Kontraktues do t& vlerésoj frekuencén dhe réndésing e secilit
artikull ose frekuencén dhe réndésiné e secilés kategori t& shérbimeve dhe do t& peshoj ¢gmimin né bazé t&
réndésis€. Kéto pesha do t& pérdoren vetém pér qéllimin e artikulimit te réndésisé se secilit shérbim apo
artikull, dhe pér t¢ gené né gjendje pér t& zgjedhur ofertén me ¢mimin mé t& ulét.

Neni 28.13 N& rast t& ¢mimit mé t& ulét, duke peshuar ¢gmimet, ¢gmimet e peshuar bazohen né ¢mimin e
ofruar nga Operatorét Ekonomik individual, prandaj nuk lejohet ge t€ pércaktohen piket duke krahasuar
¢mimet e ofertuesve t& ndryshém.

Neni 28.14 Funksioni i vetém i peshimit te ¢mimit &shté qe t& pércaktohet kontrata me ¢mimin mé té ulét,
por pagesa gjithmon€ kryhet ne baze t& ¢mimit te ofertuar. Cmimi total i poentuar (peshuar) lexohet gjate
procesit te hapjes se ofertave.

Sipas nenit 28.15 Rreptésisht ndalohet krahasimi i ¢gmimeve te ofertave t& ndryshme me njéra-tjetrén dhe
t€ konvertohen vlerat e llogaritura né pike, mandej te peshohen piket pasi qe ne keté ményre piket mé te

larta te poentuar jo domosdoshmérish do t& rezultojné né ¢mimin mé t& ulét.
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Autoritet kontraktues ne pérputhje me nenin 28.16. t&¢ UOPP n& Dosjen ¢ Tenderit ka pércaktuar peshén
(réndésing€) e gmimeve t& kategorive specifike, duke ju dhené peshé secilit pozicion. Eksperti shqyrtues

Vleréson se AK aktivitetin ¢ prokurimit nuk ka anuluar ne pérputhje me dispozitat e LPP-sé.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré
konform nenit 59, 62 dhe 72 t& LPP-s¢ dhe njékohésisht nuk &shts respektuar edhe neni 60 i LPP-sé

kriteri kryesor pér dhénie t& kontratés e q& ka gené tenderi i pergjegjshém me ¢gmim mé té ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet

né detaje t€ gjitha dispozitave t& LPP-s& dhe kérkesave té dosjes s& tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jang t& obliguara qé€ t€ sigurojné qé fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin
dhe [éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté n& konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-sé, pasi qé dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé
t€ drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve t&

tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ diapozitiv t&€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit

pér ¢éshtje Administrative pér anulim vendimi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit . f

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 OE - “Ejona”shpk

Ixl AK- “KK Prishtine”

Ix1 Arkivés sé OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-s&.
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